
Ústav klinické biochemie a hematologie                                                      INL/0520/01 

 

  

ODBĚR MOČE U DĚTÍ 

 

Informace pro rodiče únor 2024 

 
Vážení rodiče, 

lékař ošetřující vaše dítě doporučil základní chemické a morfologické vyšetření moče.  

Vyšetření je ideální provádět ze vzorku první ranní moče po nočním lačnění s omezeným přísunem tekutin. Den 

před vyšetřením by neměl být užíván vitamin C, v případě užívání ranních léků by měly být podány až po odběru 

vzorku. Není vhodné provádět hygienu pomocí balených vlhčených ubrousků (mohou obsahovat látky ovlivňující 

některé analýzy). 

K vyšetření je vhodný vzorek tzv. středního proudu moče (první část moče se vymočí do záchodu, teprve 

střední proud se zachytí do sběrné nádoby). Sběrná nádoba musí být čistá a suchá, bez zbytků saponátů  

a dezinfekčních činidel. K vyšetření je zapotřebí asi 10 ml moče. Moč je třeba chránit před světlem a dopravit do 

laboratoře do 2 hodin (některé součásti moče jsou nestabilní).  

U dětí schopných mikce na nočníku a neschopných odběru středního proudu moče jako u dospělých je možno 

zajistit sběr moče vložením primární sběrné nádoby do přední části nočníku (Obr. 1). Před odběrem je dostačující 

vypláchnutí nočníku čistou vodou, není vhodné užívat saponáty a dezinfekce.  

 

 
 

Po skončení močení osušte primární nádobku, popište nebo zkontrolujte jméno dítěte na štítku, zaznamenejte 

datum a čas, kdy byl vzorek odebrán. Se vzorkem následně nakládejte jako v případě dospělého.  

S výsledkem vyšetření Vás seznámí indikující lékař. 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval: MUDr. Pavel Brož, Ph.D. 

Schválila: MUDr. Marie Šolcová 

Dne: 2. 2. 2024 

Platnost do: revize 


